



**PT ACSET INDONUSA Tbk DAN ENTITAS ANAK**

Kantor Pusat :  
Acset Building  
Jl. Majapahit No. 26 Kel. Petojo Selatan,  
Kec. Gambir, Jakarta Pusat 10160 - Indonesia  
Telp. : 021-3511961, Fax. : 021-3441413  
Email : corporate.secretary@acset.co

**LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN INTERIM**  
30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

ASET	30/06/2019	31/12/2018	LIABILITAS DAN EKUITAS	
			30/06/2019	31/12/2018
<b>Aset lancar</b>				
Kas dan setara kas	157.625	222.654		
Piutang usaha				
- Pihak ketiga	407.093	260.507	4.448.858	3.163.765
- Pihak berelasi	10.325	5.449	8.921	9.008
Piutang non-usaha				
- Pihak ketiga	58.338	52.245	10.059	67.132
- Pihak berelasi			17.968	34.852
Piutang retensi			211.540	171.203
- Pihak ketiga	131.074	103.417	163.654	
- Pihak berelasi	3.008	4.123		
Jumlah kontraktual tagihan bruto pemberi kerja				
- Pihak ketiga	5.739.872	4.979.186	256.269	361.334
- Pihak berelasi	367.987	249.375	59.926	
Persediaan	23.051	30.770	345.250	470.346
Uang muka	547.967	570.418	2.776.281	2.656.388
Biaya dibayar dimuka	6.507	7.812		
Pajak dibayar dimuka	455.475	338.318		
Projek dalam pelaksanaan				
- Pihak ketiga	1.489.395	927.230	1.130.000	400.000
- Pihak berelasi	379	3.291		
Aset lancar lain-lain	474.902	365.457		
	<b>9.872.998</b>	<b>8.120.252</b>	<b>9.529.543</b>	<b>7.403.052</b>
<b>Aset tidak lancar</b>				
Aset tetap	766.367	755.129		
Aset keuangan tersedia untuk dijual	20.000	20.000		
Properti investasi	32.885	32.885		
Uang muka	18.457	1.408	7.605	10.032
Biaya dibayar dimuka	4.833	4.159	440	518
Aset tidak lancar lain-lain	3.456	2.558	127.195	63.083
	<b>848.998</b>	<b>816.139</b>	<b>172.160</b>	<b>106.546</b>
			<b>9.701.703</b>	<b>7.509.598</b>
<b>Jumlah aset</b>	<b>10.721.996</b>	<b>8.936.391</b>		

**LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN INTERIM**  
Untuk periode enam bulan yang berakhir 30 Juni 2019 dan 2018  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	Diatribusikan kepada pemilik entitas induk								
	Modal saham	Tambah modal disetor	Cadangan lain-lain	Saldo laba		Selisih kurs dari penjabaran laporan keuangan	Jumlah	Kepentingan nonpengendali	Jumlah ekuitas
				Dicadangkan	Belum dicadangkan				
Saldo per 1 Januari 2018	70.000	808.252	-	14.000	519.817	(1.479)	1.410.590	26.537	1.437.127
Laba periode berjalan	-	-	-	-	73.444	-	73.444	440	73.884
Beban komprehensif lain:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Selisih kurs dari penjabaran laporan keuangan	-	-	-	-	-	(109)	(109)	-	(109)
Jumlah penghasilan komprehensif periode berjalan, setelah pajak	-	-	-	-	73.444	(109)	73.335	440	73.775
Kepentingan nonpengendali yang diperoleh dari akuisisi entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	22.874	22.874
Dividen tunai	-	-	-	-	(40.600)	-	(40.600)	-	(40.600)
- Final 2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo per 30 Juni 2018	70.000	808.252	-	14.000	552.661	(1.588)	1.443.325	49.851	1.493.176
Saldo per 1 Januari 2019	70.000	808.252	(1.610)	14.000	483.808	(1.241)	1.373.209	53.584	1.426.793
Rugi periode berjalan	-	-	-	-	(404.430)	-	(404.430)	1.570	(402.860)
Beban komprehensif lain:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Selisih kurs dari penjabaran laporan keuangan	-	-	-	-	-	(140)	(140)	-	(140)
Jumlah rugi komprehensif periode berjalan, setelah pajak	-	-	-	-	(404.430)	(140)	(404.570)	1.570	(403.000)
Dividen tunai	-	-	-	-	(3.500)	-	(3.500)	-	(3.500)
- Final 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo per 30 Juni 2019	70.000	808.252	(1.610)	14.000	75.878	(1.381)	965.139	55.154	1.020.293

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN INTERIM**  
Untuk periode enam bulan yang berakhir 30 Juni 2019 dan 2018  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah, kecuali laba per saham)

	30/06/2019	30/06/2018
Pendapatan bersih	1.546.362	1.658.871
Beban pokok pendapatan	(1.564.740)	(1.331.566)
<b>(Rugi)/laba bruto</b>	<b>(18.378)</b>	<b>327.305</b>
Beban penjualan	(1.883)	(3.781)
Beban umum dan administrasi	(110.687)	(88.360)
Beban pajak final	(56.289)	(50.181)
Biaya keuangan	(251.368)	(115.572)
Penghasilan keuangan	35.488	390
Bagian atas laba bersih entitas asosiasi dan ventura bersama	-	-
Penghasilan lain-lain, bersih	2.654	1.939
<b>(Rugi)/laba sebelum pajak penghasilan</b>	<b>(400.283)</b>	<b>75.403</b>
Beban pajak penghasilan	(2.597)	(1.419)
<b>(Rugi)/laba tahun berjalan</b>	<b>(402.880)</b>	<b>73.884</b>
<b>Beban komprehensif lain</b>		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	(140)	(109)
Selisih kurs dari penjabaran laporan keuangan	(140)	(109)
<b>Beban komprehensif lain tahun berjalan, setelah pajak</b>	<b>(280)</b>	<b>(218)</b>
<b>Jumlah (rugi)/penghasilan komprehensif tahun berjalan</b>	<b>(403.000)</b>	<b>73.775</b>
<b>(Rugi)/laba setelah pajak yang diatribusikan kepada:</b>		
- Pemilik entitas induk	(404.430)	73.444
- Kepentingan nonpengendali	1.570	440
<b>(402.860)</b>	<b>73.884</b>	
<b>Jumlah (rugi)/penghasilan komprehensif yang diatribusikan kepada:</b>		
- Pemilik entitas induk	(404.570)	73.335
- Kepentingan nonpengendali	1.570	440
<b>(403.000)</b>	<b>73.775</b>	
<b>(Rugi)/laba per saham</b> (dinyatakan dalam Rupiah penuh) - Dasar dan dilusian	(578)	105

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN INTERIM**  
Untuk periode enam bulan yang berakhir 30 Juni 2019 dan 2018  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	30/06/2019	30/06/2018
<b>Arus kas dari aktivitas operasi</b>		
Penerimaan dari pelanggan	617.912	458.705
Pembayaran kepada pemasok dan lain-lain	(1.049.024)	(476.130)
Pembayaran kepada karyawan	(187.468)	(146.934)
Penerimaan bunga	4.878	3.563
Pembayaran bunga	(86.340)	(28.003)
<b>Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas operasi</b>	<b>(700.042)</b>	<b>(190.799)</b>
<b>Arus kas dari aktivitas investasi</b>		
Penerimaan dari penjualan aset tetap	4.320	104
Perolehan aset tetap	(162.726)	(133.244)
<b>Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi</b>	<b>(158.406)</b>	<b>(133.140)</b>
<b>Arus kas dari aktivitas pendanaan</b>		
Penerimaan pinjaman bank	1.593.406	840.744
Pembayaran pinjaman bank	(1.473.513)	(780.794)
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	(2.539)	(419)
Penerimaan pinjaman lain-lain	124.352	53.417
Pembayaran pinjaman lain-lain	(30.358)	(29.792)
Penerimaan pinjaman dari pemegang saham	730.000	520.000
Pembayaran pinjaman dari pemegang saham	(3.500)	(40.000)
Pembayaran dividen kas	(144.288)	(135.616)
Pembayaran bunga	-	-
<b>Arus kas bersih yang diperoleh dari aktivitas pendanaan</b>	<b>793.559</b>	<b>257.040</b>
Penurunan bersih kas dan setara kas	(64.889)	(66.899)
<b>Kas dan setara kas pada awal periode</b>	<b>222.654</b>	<b>215.119</b>
<b>Dampak perubahan selisih kurs terhadap kas dan setara kas</b>	<b>(140)</b>	<b>(626)</b>
<b>Kas dan setara kas pada akhir periode</b>	<b>157.625</b>	<b>147.594</b>

Catatan :  
- Informasi keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian interim PT Acset Indonusa Tbk dan entitas anaknya pada tanggal 30 Juni 2019 dan untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut, yang telah direvisi oleh Kantor Akuntan Publik Tanudiredja, Wibisana, Rintis & Rekan ("KAP TWR&R"), anggota jaringan global PwC di Indonesia, berdasarkan Standar Perikatan Revisi 2410 yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia, sebagaimana tercantum dalam laporannya tanggal 15 Agustus 2019, yang menyimpulkan bahwa tidak ada hal-hal yang menjadi perhatian KAP TWR&R yang menyebabkan mereka percaya bahwa laporan keuangan konsolidasian interim terlampir tidak menyajikan secara wajar, dalam semua hal yang material, posisi keuangan konsolidasian interim PT Acset Indonusa Tbk dan entitas anaknya tanggal 30 Juni 2019, serta kinerja keuangan dan arus kas konsolidasian interim untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut.

Jakarta, 20 Agustus 2019  
PT ACSET INDONUSA Tbk  
DIREKSI